土地使用權攤銷 46,591 44,907
無形資產攤銷 132,013 128,994
推廣及廣告 367,230 334,041
辦公開支 116,314 148,740
使用權資產折舊 224,743 123,680
租賃開支 21,006 10,880
物流開支 61,362 58,793
應收貿易賬款減值 1,863 4,637
撇減存貨至可變現淨值 1,610 1,918
出售物業、廠房及設備項目（收益）╱虧損淨額 (7,543) 2,283
按公平值計入損益之金融資產之投資收入 (28,330) —

上市股票投資所得股息收入 (1,020) (981)
公平值虧損╱（收益）淨值：
按公平值計入損益之金融資產
— 上市股票投資 9,522 (2,548)
— 金融產品 767 (1,314)

– 21 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零二零年六月三十日

6. 融資成本

 未經審核
截至

二零二零年

六月三十日

止六個月

截至

二零一九年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息開支 403,748 484,750

可換股債券利息開支 84,074 76,196

其他借貸利息開支 36,799 51,135

租賃負債利息開支 123,817 87,952

資本化利息 (38,177) (49,138)

610,261 650,895

7. 所得稅開支

 未經審核
截至

二零二零年

六月三十日

止六個月

截至

二零一九年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 902,352 808,182

遞延稅項 (19,039) (15)

883,313 808,167

8. 股息

本公司的董事不建議宣派任何截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息。

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均
數2,271,697,955股（截至二零一九年六月三十日止六個月：2,271,697,955股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利
息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利
者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作行使或轉換為普通股而無代價發行之普通股之加權平均數。

– 22 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零二零年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利（續）

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零二零年
六月三十日
止六個月

截至
二零一九年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 2,291,698 2,082,293
可換股債券利息 84,074 76,196

計算可換股債券利息前的母公司普通權益持有人應佔溢利 2,375,772 2,158,489

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,271,697,955 2,271,697,955

攤薄影響 — 普通股加權平均數：
可換股債券 154,295,933 156,597,763
購股權 3,266,840 —

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,429,260,728 2,428,295,718

每股盈利（人民幣元）

基本 1.009 0.917
攤薄 0.978 0.889

10. 存貨

 未經審核 經審核
二零二零年
六月三十日

二零一九年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

汽車 8,660,741 9,035,201
零配件及其他 761,769 802,867

9,422,510 9,838,068
減：存貨撥備 11,192 9,582

9,411,318 9,828,486

– 23 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零二零年六月三十日

11. 應收貿易賬款

 未經審核 經審核
二零二零年

六月三十日
二零一九年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 1,489,598 1,462,767

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以最大程度減低信貸風險。高級管
理層會對逾期結餘作定期審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及大量不同客戶，因
此並無高度集中的信貸風險。應收貿易賬款不計利息。

按發票日期計算並扣除虧損撥備之應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零二零年

六月三十日
二零一九年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 1,409,758 1,410,924

三個月以上一年以內 41,058 41,107

一年以上 38,782 10,736

1,489,598 1,462,767

– 24 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零二零年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零二零年

六月三十日
二零一九年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
— 一年內或按要求 10,384,135 11,362,757
— 於第二年 1,149,240 988,274
— 於第三年至第五年 1,141,007 611,181

12,674,382 12,962,212

應償還其他借貸：
— 一年內 4,379,818 4,448,633

銀團定期貸款：
— 一年內 1,365,549 1,278,320
— 於第二年 1,970,808 2,324,887

3,336,357 3,603,207

銀行貸款及其他借貸總額 20,390,557 21,014,052

減：分類為流動負債之部分 16,129,502 17,089,711

長期部分 4,261,055 3,924,341

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零二零年

六月三十日
二零一九年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 1,943,633 1,659,356

應付票據 2,929,304 3,215,711

應付貿易賬款及票據 4,872,937 4,875,067

應付貿易賬款及票據為免息。

– 25 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零二零年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據（續）

應付貿易賬款及票據於報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零二零年
六月三十日

二零一九年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 4,605,733 4,568,395
三至六個月 239,927 285,097
六至十二個月 18,925 15,452
十二個月以上 8,352 6,123

4,872,937 4,875,067

14. 可換股債券

(i) 於二零一八年五月二十三日，本公司發行面值為4,700,000,000港元於二零二三年到期之零息率
可換股債券（「二零二三年可換股債券」）。該等債券可按債券持有人意願，按換股價每股30.0132
港元於二零一八年七月三日或之後直至二零二三年五月十二日（包括該日）止任何時間轉換為普
通股。任何未轉換之可換股債券將於二零二三年五月二十三日以其本金額之114.63%贖回。於截
至二零二零年六月三十日止期間，本公司已贖回債券之本金3,315,000,000港元。就債券之餘下
本金1,385,000,000港元而言，期內並無轉換債券。

負債部分之公平值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而估算。餘額被分配
至權益部分，並計入股東權益。

於二零一八年內已發行之可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零二零年
六月三十日

二零一九年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

二零二三年可換股債券之面值 3,818,374 3,818,374
權益部分 (114,324) (114,324)
負債部分應佔之直接交易成本 (38,377) (38,377)

於發行日期之負債部分 3,665,673 3,665,673
利息開支 312,809 246,190
贖回二零二三年可換股債券 (3,135,457) —
匯率調整 470,693 382,066